[image: C:\Users\ADM Plenario\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\prb-1-868x628.png]
Poder Legislativo Municipal – Mário Campos / MG
Gabinete do Vereador
PASTOR MARQUINHOS

(Marcos Antônio Araújo)
ver.pr_marquinhos@mariocampos.mg.leg.br

[bookmark: _GoBack]Requerimento nº 02, de 22 de janeiro de 2026

Senhores vereadores,
Senhoras vereadoras,

O Vereador, no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER que sejam prestadas informações pelo Executivo Municipal acerca da situação financeira atual do Município, especialmente no que se refere aos valores disponíveis em caixa.

Dessa forma, solicita-se que sejam informados:

O valor total atualmente disponível em caixa, considerando saldos bancários, aplicações financeiras e demais disponibilidades financeiras do Município, com dados atualizados;

A discriminação dos valores por conta, fundo ou fonte de recurso, quando houver;

A data de referência das informações prestadas;

A indicação de eventuais valores vinculados (recursos com destinação específica) e valores livres, quando aplicável.

O presente requerimento tem como objetivo assegurar a transparência da gestão pública, possibilitando o adequado exercício da função fiscalizatória do Poder Legislativo, conforme os princípios da legalidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública.

Certo da atenção de Vossa Excelência, despeço-me cordialmente.

Sala das Sessões,

Marcos Antônio Araújo
Vereador

AvenidaPetrinaAugustadeJesus,100-SãoTarcísio-32470-000
Contatos:(31)3577-2662|mariocampos.mg.leg.br|faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

image1.png

image2.png

image3.png
Republicanost10